Furs de 1374

VERSIÓ DE TREBALL a dia 27-6-2016
i per tant **susceptible de modificacions**, de la transcripció
dels Furs promulgats a les Corts de dit any

Aquest document forma part del projecte general:

FURS DE VALÈNCIA (1238-1645)
Transcripció, traducció i estudi de tots els furs promulgats
per les Corts Valencianes al llarg de l'època foral

GENERALITAT VALENCIANA
CONSELLERIA DE TRANSPARÈNCIA, RESPONSABILITAT SOCIAL,
PARTICIPACIÓ I COOPERACIÓ
(Direcció General de Responsabilitat Social i Foment de l'Autogovern)

UNIVERSITAT JAUME I
FACULTAT DE CIÈNCIES JURÍDIQUES I ECONÒMIQUES
(Àrea d'Història del Dret)

VALÈNCIA - CASTELLÓ

2016

1374, juliol 6. València

Capítols de greuges del braç e ciutats e viles reys proveïts en les corts celebrades en l'any LXXIII en València

In Christi nomine, amen.

Pateat universis, quod cum in curiis generalibus, quas inclitus et magnificus dominus infans Johannes, serenissimi domini Regis Aragone primogenitus, ac in omnibus regnis et terris suis generalis locumtenens dux Gerunde et comes Cervarie, loco et nomine ipsius domini Regis et ob vigente necessitatem sue persone celebrabat in civitate Valencie incolis Regni eiusdem, fuissent inter alia oblata ipsi domino duci per brachium civitatum et villarum regalium Regni predicti, capitula inferius inserta; et idem dominus dux previa deliberacione in suo consilio habita, responsiones et provisiones fecisset dictis capitulis, prout in fine cuiuslibet ipsorum continetur; tandem die iovis sexta mensis julii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quarto, qua die prefatus dominus dux, curias licenciavit predictas, idem dominus dux voluit et mandavit, quod responsiones et provisiones quas fecerat ad dicta capitula valerent, et extunc haberentur pro factis, tenores vero dictorum capitulorum et responsionum, ac provisionum eisdem per dictum dominum ducem factarum, sunt ut inferius denotantur.

B. cancellarius.

A la gran senyoria e magnificència de vos molt alt senyor infant en Johan, primogènit del molt alt senyor rey d'Aragó, e de sos regnes e terres general governador, ara en les presents corts generals les quals per neccesitat urgent de la persona del dit senyor Rey en loch e en persona e ab special comissió d'aquell celebrats en la ciutat de València, als habitants del Regne de València, lo braç de ciutats e viles reys del dit Regne ensemps e cascuna universitat del dit braç, per si e per son interés segons deius serà declarat, oferen ab humil e deguda reverència los capítols de greuges, e altres deius escrits, supplican a la vostra excel·lència, que dege e li placia, los dits capítols e altres d'ací avant durant la celebració de les dites corts offeridors, benignament acceptar e aquells per sa mercè proveir, segons sa continència e són aquests: